CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal, estudo para a
divulgação de calendário do ano de 2023 para
visita de locais históricos, turísticos e de grande
enriquecimento cultural.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex m° Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
a divulgação de calendário do ano de 2023 para visita de locais históricos,
turísticos e de grande enriquecimento cultural.

Justificativa

Vemos que o nosso município, tem gerado potencial para a área de turismo,
através do museu ferroviário, museu da água, circuito das Frutas, eventos
esportivos, turismo corporativo e também pela beleza da nossa cidade, com
vários pontos turísticos, pensando na ampla divulgação destes e dos demais
espaços turísticos da região, acreditamos que a divulgação de um calendário de
visita a estes locais turísticos seja o ideal, para fomentar e incentivar o turismo
entre os próprios munícipes.

Outro importante benefício da divulgação deste calendário seria na organização
das escolas para efetuar a visita dos alunos a estes locais, visto que muitas
crianças não possuem a possibilidade de visitar estes pontos, sendo sua única
oportunidade em passeios escolares.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente feito a
divulgação de calendário do ano de 2023 para visita de locais históricos,
turísticos e de grande enriquecimento cultural.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2023.

Sérgio 4osé Têixeira (Prof.Sergio)

Vereador

PROT-CMI 854/2023
09/03/2023 - 16:09
IND 306/2023

	Page 1